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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací rozšíření jazyka C++ pro pře-
kladač Clang/LLVM. Cílem tohoto rozšíření je zjednodušení a zlepšení čitel-
nosti. Hlavní inspirací jsou jazyky Python a CoffeeScript. Obsahem práce je
také zhodnocení nové syntaxe a její porovnání s původní.

Klíčová slova C++, Python, CoffeeScript, Clang/LLVM, návrh rozšíření
syntaxe, implementace rozšíření syntaxe

Abstract

This thesis deals with the desing and implementation of C++ language ex-
tension for Clang/LLVM compiler. The purpose is to simplify C++ syntax
and make it easier to read. The main inspirations are Python and CoffeeScript
languages. It also contains evaluation of the extension and its comparison to
the original syntax.

Keywords C++, Python, CoffeeScript, Clang/LLVM, syntax extension de-
sign, syntax extension implementation
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Úvod

C++ patří mezi hojně využívané programovací jazyky. V jeho syntaxi se ob-
jevují nadbytečné prvky, kvůli kterým se stává kód hůře čitelným a zbytečně
dlouhým. Tyto prvky je možné po vzoru jiných jazyků odstranit a získat tak
kratší a lépe čitelný zápis. Dobrými příklady jsou Python a CoffeeScript. Inspi-
race na toto rozšíření pochází z článku dodaným vedoucím práce [1]. Motivací
je ulehčení práce při psaní kódu a zlepšení následné čitelnosti.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je analýza překladače LLVM, zejména jeho přední části
Clang. Dále návrh rozšíření syntaxe programovacího jazyka C++ o zjedno-
dušený zápis inspirovaný jazyky Python a CoffeeScript. Výsledkem má být
snáze zapisovatelná syntaxe, která je i lépe čitelná. Navržené rozšíření má
být implementováno do již zmíněného překladače Clang/LLVM. Součástí této
práce je i dokumentace nově vzniklé syntaxe a zhodnocení vlastností tohoto
rozšíření.

1.1 Struktura práce
Práce je rozdělena následujícím způsobem.

Cílem rešeršní části bakalářské práce je základní popis překladače, sezná-
mení se syntaxemi programovacích jazyků C++, Python a CoffeeScript a také
s překladačem Clang/LLVM, do které bude rozšíření implementováno.

Druhou částí je popis návrhu samotného rozšíření syntaxe programovacího
jazyka C++ inspirovaný zejména jazykem Python, ale také jazykem Coffe-
Script.

Třetí část se věnuje popisu implementace tohoto rozšíření do překladače
Clang/LLVM.

V poslední části jsou zhodnoceny vlastnosti nového rozšíření syntaxe C++
a jeho porovnání se syntaxí původní.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Překladač

Překladač je počítačový program, který transformuje zdrojový kód napsaný
v programovacím jazyce do spustitelného programu.

Typický překladač je rozdělen na dvě části, přední a zadní. Přední část
je závislá na vstupním jazyku a sestává z těchto částí: lexikální analyzátor,
syntaktický analyzátor, sémantický analyzátor a generátor mezikódu. Zadní
část je závislá na cílovém jazyku a tvoří ji generátor kódu. Mezi těmito prvky
přední i zadní části mohou být vloženy optimalizace. [2]

Následuje popis částí, které byly upravovány v rámci této práce, tedy le-
xikálního a syntaktického analyzátoru.

2.1.1 Lexikální analyzátor

Lexikální analyzátor čte vstupní program a jeho výstupem je posloupnost le-
xikálních elementů tzv. tokenů. Tokeny jsou terminálními symboly gramatiky,
která popisuje syntaxi překládaného jazyka. Lexikální analyzátor je realizován
konečným automatem (jazyk lexikálních tokenů lze popsat regulární gramati-
kou). Token v sobě nese, kromě svého typu, také například textovou podobu
identifikátoru nebo hodnotu číselnou. Tokeny jsou z lexikálního analyzátoru
předávány do analyzátoru syntaktického. [3]

V Clang/LLVM token obsahuje navíc například ještě svou přesnou po-
lohu ve zdrojovém kódu, díky čemuž může být při chybovém hlášení přesně
označeno místo chyby.

2.1.2 Syntaktický analyzátor

Syntaktický analyzátor (dále SA) zpracovává tokeny dodané lexikálním ana-
lyzátorem a vytváří abstraktní syntaktický strom. Clang používá pro analýzu
tzv. metodu rekurzivního sestupu [4].
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2. Analýza

2.2 LLVM
LLVM bylo původně zkratkou pro Low Level Virtual Machine [5]. V současné
době se ale jedná o kolekci modulárního a znovu použitelného překladače
a dalších pomocných technologií.

Ke zveřejnění první verze 1.0 došlo v říjnu 2003 [6].
V následující části je čerpáno z webu LLVM [7]. Na počátcích se jednalo

o výzkumný projekt University of Illinois, který si kladl za cíl přinést moderní,
statický i dynamický překlad využívající SSA. Z původního projektu se stal
projekt zastřešující mnoho podprojektů. Ty jsou využívány v dalších komerč-
ních a open source projektech. Jedná se například o společnosti Apple, Intel
nebo SONY [8]. LLVM je také využíváno v akademickém výzkumu.

Mezi hlavní podprojekty patří:

• LLVM Core, což je zadní část překladače. Kromě generování kódu pro
mnoho platforem přináší i optimalizaci. Využívá LLVM mezikód (LLVM
IR). Tuto část je možné využít při tvorbě překladače pro nový jazyk,
případně pro jeho port.

• Clang viz 2.3

• dragonegg, který integruje optimalizátor a generátor kódu LLVM do SA
GCC. Díky tomu může LLVM překládat Ada, Fortran a další jazyky
podporované přední částí GCC.

• LLDB je debugger postavený jak na knihovnách samotného LLVM, tak
i Clangu. Využívá Clang AST a SA výrazů, z LLVM například JIT
a disassembler. Mezi jeho výhody patří velká rychlost.

• Projekt lld, který má za cíl stát se vestavěným linkerem pro Clan-
g/LLVM. V současné době používá Clang pro vytvoření spustitelných
souborů systémový linker.

2.3 Clang
Clang tvoří přední část překladače LLVM pro jazyky C, C++, Objective C
a Objective C++. Důraz je kladen na jeho rychlost, jednoduchost, škálovatel-
nost a nízkou paměťovou náročnost.

Jednotlivé jeho části jsou rozděleny do knihoven, které mohou být použity
pro různé účely. Toto dělení pomáhá i nově příchozím vývojářům, kterým pak
stačí porozumět pouze konkrétní části. Mezi tyto knihovny patří například
liblex pro lexikální analýzu a preprocesor, libparse pro syntaktickou analýzu,
libast, který obsahuje třídy pro reprezentaci abstraktním syntaktickým stro-
mem (AST), nebo samotnou knihovnou clang, která se stará o řízení překladu.
Díky tomuto rozdělení může být Clang použit k vytvoření extrémně rychlého
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2.3. Clang

generátoru kódu, který vůbec nevytváří AST nebo naopak může být využit
pouze k vytvoření AST a následnou práci s ním.

Kvůli jednodušší správě Clang používá jednotný parser pro všechny zmí-
něné jazyky z rodiny C. Je ručně psaný a využívá metodu rekurzivního se-
stupu. Implementován je v C++ a díky zmíněnému rekurzivnímu sestupu je
kód relativně snadno pochopitelný a umožňuje jednoduchou implementaci di-
agnostiky a zotavování po chybě. [4]

2.3.1 Porovnání s GCG

Srovnání výhod a nevýhod s GCC [9].
Výhody Clangu:

• Byl od začátku navržen pro jasnou a obsáhlou diagnostiku varování
a chyb.

• Mezi jeho výhodu oproti GCC patří systém varovných a chybových hlá-
šek, který kromě samotného popisu chyby zobrazuje i přesné místo ve
zdrojovém kódu, kde k chybě došlo.

$ gcc-4.2 -fsyntax-only t.c
t.c:7: error: invalid operands to binary + (have ’int’

and ’struct A’)

$ clang -fsyntax-only t.c
t.c:7:39: error: invalid operands to binary expression

(’int’ and ’struct A’)
return y + func(y ? ((SomeA.X + 40) + SomeA) / 42

~~~~~~~~~~~~~~ ^ ~~~~~
+ SomeA.X : SomeA.X);

• AST Clangu je snadno pochopitelné.

• Clang může být díky své architektuře využit pro různé nástroje při ana-
lýze kódu, refaktoringu nebo třeba v integrovaných vývojových prostře-
dích. Oproti tomu je monolitické GCC jen obtížně znovupoužitelné.

• Clang implicitně nezjednodušuje kód při parsování jako to dělá GCC,

[…]


}
}

int main (){
int a [ ] = {5 , −5, 6 , 9 , 12 , 7 , 55} ;
heapsort ( a , 7 ) ;
for ( int i = 0 ; i < 7 ; i++){

cout << a [ i ] ;
cout << ’ ␣ ’ ;

}
std : : cout << std : : endl ;
return 0 ;

}

#include <iostream>
#pragma PPlusPlus ON
using namespace std

void swap ( int a [ ] , int l , int r )
int tmp = a [ r ]
a [ r ] = a [ l ]
a [ l ] = tmp

void repairTop ( int a [ ] , int bot , int i )
int tmp = a [ i ]
int succ = i ∗2 + 1
i f succ<bot && a [ succ ]>a [ succ +1] :
succ++

while succ <= bot && tmp > a [ succ ] :
a [ i ] = a [ succ ]
i = succ
succ = succ ∗2 + 1
i f succ < bot && a [ succ ]>a [ succ +1] :
succ++

a [ i ] = tmp ;

void heapsort ( int a [ ] , int s i z e )
for int i=s i z e /2 − 1 ; i >=0; i −−:
repairTop (a , s i z e − 1 , i )

for int i = s i z e − 1 ; i >0; i −−:
swap (a , 0 , i )
repairTop (a , i − 1 , 0)

int main ( )
int a [ ] = {5 , −5, 6 , 9 , 12 , 7 , 55}
heapsort ( a , 7)
for int i = 0 ; i < 7 ; i++:

cout << a [ i ] ;
cout << ’ ␣ ’

std : : cout << std : : endl
0
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5. Zhodnocení

5.2.4 Eratosthenovo síto
Ukázka tzv. Eratosthenova síta [21], algoritmu pro hledání prvočísel menších
než n.
#include <math . h>
#include <iostream>
using namespace std ;

void p r i n tS i e v e (bool ∗ s i eve ,
int s i z e ) {

for ( int i = 2 ; i < s i z e ; i++)
i f ( s i e v e [ i ] == f a l s e )
cout << i << " ␣ " ;

}

void s i eveOfEratos thenes ( int uBnd){
bool ∗ s i e v e = new bool [ uBnd ] ;

for ( int i = 0 ; i < uBnd ; i++)
s i e v e [ i ] = f a l s e ;

s i e v e [ 0 ] = s i e v e [ 1 ] = true ;
for ( int i = 2 ;

i <= sq r t ( (double )uBnd ) ; i++){
i f ( s i e v e [ i ] == true )
continue ;

for ( int j = 2∗ i ; j < uBnd ; j += i )
s i e v e [ j ] = true ;

}

p r i n tS i e v e ( s i eve , uBnd ) ;
delete [ ] s i e v e ;

}

int main (){
s i eveOfEratos thenes ( 1 0 0 ) ;
cout << endl ;
return 0 ;

}

#include <math . h>
#include <iostream>
#pragma PPlusPlus ON
using namespace std

void p r i n tS i e v e (bool ∗ s i eve ,
int s i z e )

for int i = 2 ; i < s i z e ; i++:
i f s i e v e [ i ] == f a l s e :
cout << i << " ␣ "

void s i eveOfEratos thenes ( int uBnd)
bool ∗ s i e v e = new bool [ uBnd ]

for int i = 0 ; i < uBnd ; i++:
s i e v e [ i ] = f a l s e

s i e v e [ 0 ] = s i e v e [ 1 ] = true
for int i = 2 ;

i <= sq r t ( (double )uBnd ) ; i++:
i f s i e v e [ i ] == true :
continue

for int j = 2∗ i ; j < uBnd ; j += i :
s i e v e [ j ] = true

p r i n tS i e v e ( s i eve , uBnd)
delete [ ] s i e v e

int main ( )
s i eveOfEratos thenes (100)
cout << endl
0

5.3 Měření velikosti
Velikost byla porovnávána u výše uvedených příkladů a dále u dalších dvou
(ty jsou všechny na přiloženém CD). Bohužel se nepodařilo zprovoznit nástroj
clang-format, který by byl na toto měření ideální, proto bylo prováděno pomocí
programu wc, měřeny byly počty řádků, viz 5.1 a počty znaků, viz 5.2. Oboje
bez započítání komentářů.

Měření u vybraných zdrojových kódů ukázalo, že původní syntaxe má
o 9 až 16 % více řádků a o 2 až 11 % více znaků.

5.4 Zhodnocení rozšíření syntaxe
Myslím, že rozšíření syntaxe zlepšilo výrazně čitelnost kódu. Díky odebrání
závorek okolo podmínek a současnému přidání dvojtečky, nahrazení složených
závorek u bloků za odsazování, se v zdrojovém kódu lépe orientuje. Odebrání
středníků jako oddělovače také výrazně pomohlo v odlehčení.

Za velmi praktické považuji automatické přidání příkazu return za poslední
výraz u funkcí a metod a zkrácený zápis šablon.
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5.4. Zhodnocení rozšíření syntaxe
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Obrázek 5.1: Porovnání počtu řádků
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Obrázek 5.2: Porovnání počtu znaků
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat rozšíření syntaxe C++
inspirované jazyky Python a CoffeeScript, které ulehčí psaní kódu a zlepší
jeho čitelnost. V rešeršní části byly zpracovány informace o překladači Clan-
g/LLVM, jazycích C++, Python a CoffeeScript. Na základě této části bylo
navrženo rozšíření syntaxe C++. Jeho implementace byla popsána v následu-
jící části. Nakonec bylo provedeno zhodnocení tohoto rozšíření.

Myslím, že tato práce ukázala, že kombinace síly C++ a syntaxe jazyků
Python a CoffeeScript má potenciál. Rozšíření základních konstrukcí C++
bylo navrženo, implementováno a otestováno. Vzhledem k rozsáhlosti jazyka
C++ je zde ale jistě velký prostor pro další vylepšení.
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Příloha A
