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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit frontend pro LLVM pro zjednodušenou syntaxi jazyka C++. Práce tedy sestává z rešeršně-návrhové
části a z implementační části. Nová syntaxe čerpala z jazyka Python a posléze i z jazyka CoffeeScript.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je kratší, ale dostačující. Úvod a závěr je velmi krátký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná o logická úroveň práce se zlepšila. Přibylo doplňujícího textu, text nepůsobí tak roztrhaně, ale stále by šel vylepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce se zlepšila, ale sázení zdrojových kódů mohlo být konzistentnější, co se týká umístění a odsazování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou relevantní charakteru práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce stále obsahuje určité nedostatky. Překladač nebyl dobře ošetřen proti chybným vstupům, stále je možné vyvolat pád
překladače na určitých vstupech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V tématu bude pravděpodobně pokračováno v nějaké další práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Celkově průměrná aktivita.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se v mnohém zlepšila. Navrhuji hodnocení B -- velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: